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چرایی تعطیلی پنجشنبهها به جای شنبهها
مهدی یزدانپناه، معاون حقوقی مجلس و استانها سازمان اداری و استخدامی کشور درباره لایحه تعطیلی پنجشنبهها و کاهش ساعات کاری توضیح

داد.

به گزارش سایت خبری پرسون، مهدی یزدانپناه، معاون حقوقی مجلس و استانها سازمان اداری و استخدامی کشور درباره لایحه تعطیلی پنجشنبهها و
کاهش ساعات کاری، گفت: طبق ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری ساعت کاری در هفته برای کارکنان ۴۴ ساعت پیشبینی شده است؛ پس از
کارشناسی سازمان ملی بهرهوری، بسیاری از دستگاهها از ما درخواست کردند تا روزهای پنجشنبه را ساماندهی کنیم. در تحقیقات سازمان ملی بهرهوری

متوجه شدیم تغییرات مناسبی را میتوانیم ایجاد کنیم و به همین منظور در لایحه تنظیم شده جدید ۵ ویژگی وجود دارد که اهداف مهمی دارند.

وی ادامه داد: اولین هدف افزایش کیفیت کار است؛ ما میدانیم که افزایش ساعات کار به معنای بالا بودن کیفیت کار نیست. در ادامه ما خواستیم تا
تعادل بیشتری بین زندگی کاری و زندگی شخصی افراد ایجاد کنیم تا رضایت شغلی و انسجام خانوادگی افزایش پیدا کند. از طرف دیگر سلامت جسمی
و روانی کارکنان جهت بهرهوری بیشتر نیروی کار از اهداف این لایحه بوده است. لایحه ماده ۸۷ در تاریخ ۵ آذر ۱۴۰۱ تقدیم به مجلس شورای اسلامی

شد.

او درباره ویژگیهای این لایحه گفت: ما در تهران از شنبه تا چهارشنبه از ۸ صبح تا ۱۶:۳۵ دقیقه به مردم خدمترسانی داریم؛ به همین دلیل خواستیم تا
شهرستانها نیز شرایط مشابهی با تهران داشته باشند. در نتیجه اولین ویژگی این لایحه یکپارچه شدن شهرستانها به حساب میآید. دومین ویژگی این
لایحه تعطیل نبودن بازار، بانکها و شرکتهای خصوصی است. این لایحه همچنین ساعات کاری هفته را از ۴۴ ساعت به ۴۲.۵ ساعت تقلیل داده اما

در کمیسیون اجتماعی پیشنهاد ۴۰ ساعت مطرح شده است.

یزدانپناه بیان کرد: متناسب با تغییرات فناوری و شرایط اقلیمی تقویم تحصیلی نیز با تغییرات مواجه میشود. برای مثال تقویم مناطق سردسیر
میتواند به ۱۰ شهریور برسد و مناطق گرمسیر میتوانند آموزش خود را در ۱۰ مهر آغاز کنند. این لایحه برای کارگران، کارمندان و تمامی فعالان صدق
میکند و ساعات کاری برای همه کاهش پیدا میکند. با این وجود باید توجه داشت که مراکزی مانند بانکها، بیمارستانها و نیروهای مسلح در طول

هفته فعالیت خواهند داشت و این شامل پنجشنبهها نیز میشود تا فعالیت جاری کشور متوقف نشود.

وی تصریح کرد: برخی استثناها مانند بانکها و مراکز درمانی وجود دارد که باید در شش روز کاری خدمات خود را ارائه دهند. بنابراین در تبصره ۳ این
لایحه آمده تمامی دستگاههای اجرایی به استثنای بخش عملیاتی واحدهای خدمترسان، بانکها، بیمارستانها، مراکز بهداشتی درمانی و واحدهای

نظامی موظف هستند ساعات کار خود را در ۵ روز تنظیم کنند.

عباس گودرزی، نایبرییس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی درباره تعطیل نشدن بانکها و مراکز دیگر در پنجشنبهها گفت: در کل دنیا تنها
ایران و جیبوتی تعطیلات یک روزه دارند؛ تمامی کشورهای دنیا ۲ روز تعطیلی هفتگی دارند. ما نمیخواهیم تعطیلات را افزایش دهیم و تعطیلات همان
روز جمعه است. به طور واضحتر باید گفت که ساعات کاری کارمندان در دستگاههای اداری کاهش پیدا خواهد کرد. بنا بر پیشنهاد کمیسیون اجتماعی

ساعات کاری از ۴۴ به ۴۲.۵ و نهایتاً به ۴۰ ساعت کاهش پیدا کند.

وی در ادامه توضیح داد: بر اساس بند ۹ سیاستهای کلی نظام اداری از سوی رهبر معظم انقلاب که به استحکام خانواده و تعادل بین زندگی و کار
تاکید دارد، ما ترغیب شدهایم تا این لایحه را پیش ببریم. ما معتقدیم با ایجاد تعادل بین زندگی و کار افراد و ایجاد دو روز تعطیلی میتوانیم از حجم
ترافیک در تعطیلات و همچنین تعداد تصادفات کم کنیم. کاهش ساعات کاری همچنین منجر به توزیع گسترده گردشگری داخلی در طول سال میشود.

او گفت: به طور خلاصه ساعات کاری از ۴۴ ساعت به ۴۰ ساعت کاهش پیدا خواهد کرد و افراد ۵ روز کاری مشغول خواهند بود که در هر روز ۸ ساعت
کار خواهند کرد.

در ادامه عباس آرگون، هیأت رییسه اتاق بازرگانی گفت: کاهش ساعات کاری امکان افزایش سفر را فراهم میکند. ما همچنین شاهد همبستگی خانواده،
ارتقای بهرهوری، صرفهجویی در هزینههای کشور و مصرف انرژی خواهیم بود. یکی از اصلیترین مباحث مدیریت مصرف انرژی است که ما سال گذشته
نیز شاهد آن بودیم. ما باید کیفیت انجام کار را بالا ببریم و ساعات کاری را کاهش دهیم. با این وجود اگر این اتفاق برای پنجشنبه رخ دهد ما شاهد
یک پنجشنبه سرگردان خواهیم بود؛ ما باید یک تعطیلی کامل داشته باشیم. ما در تعطیلات هفتگی در دنیا کمترین روز تعطیل را داریم و به طور کلی

حدود ۸۰ روز تعطیلی ملی و مذهبی در کنار تعطیلی جمعهها داریم. این رقم در برخی کشورها به بالای ۱۲۰ میرسد.

وی افزود: ما باید یک تعطیلی کامل داشته باشیم تا به اهداف درستی برسیم؛ اکنون ۹۰ درصد کشورهای دنیا شنبه و یکشنبه تعطیلی دارند و مابقی
کشورها نیز جمعه و شنبه را تعطیل هستند، تنها کشور ما پنجشنبه و جمعه را تعطیل خواهد بود. عدم همزمانی تعطیلات کشورمان با کشورهای دنیا
تجارت ما را با دنیا از نظر صادرات و واردات دچار اختلال میکند. ارتباطات تجاری به این صورت ۴ روز قطع میشوند، اما اگر شنبهها تعطیل بود ما



هماهنگی بیشتری با بازارهای جهانی میداشتیم. ما با تعطیلی شنبهها روند اقتصادی بینالمللی خود را بهبود میبخشیم و به این صورت فعالیت کشور
در عرصه بینالمللی بهبود پیدا میکند.

عباس گودرزی، نایبرییس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی درباره شرایط ارتباطات بینالمللی اظهار کرد: امروز اقتصاد به صورت دیجیتال
است و زمانبردار نیست؛ ما در تهران رویه تجاری خود را داریم و تعطیلی پنجشنبه ما اختلالی ایجاد نمیکند. در ادامه بسیاری از دستگاههای ما ارتباط
بینالمللی ندارند و به همین دلیل اختلالی هم به وجود نخواهد آمد. روز جمعه یک عید برای ما مسلمانان است و به دنبال آن سنتهایی داریم که به

روز پنجشنبه برمیگردد. به همین دلیل ما باید پنجشنبه را تعطیل نگه داریم.


